
Seite 1

1

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT

DEr GEMEINDE LEIDErSBAch MIT DEN OrTSTEILEN
EBErSBAch, LEIDErSBAch, rOSSBAch UND VOLkErSBrUNN

Gemeinde Leidersbach | Landkreis Miltenberg | Bayern

Hauptstraße 123
63849 Leidersbach

Öffungszeiten

Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr, Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Tel. 0 60 28 97 41-0
Fax 0 60 28 38 17

gemeinde@leidersbach.de
www.leidersbach.de

hEFT Nr. 25 | 20. JUNI 2025  

 

Nachruf 
 

Wir trauern um unseren stellvertretenden Feldgeschworenenobmann 
 

Herrn  Reinhard   Berninger 
 

der am 10.06.2025 verstorben ist. 
 
Im Jahr 2007 wurde er zum Feldgeschworenen der Gemeinde Leidersbach im Ortsteil 
Roßbach berufen. 2009 wählten ihn die Feldgeschworenen des OT Roßbach zum 
stellvertretenden Obmann. 
 
In Dankbarkeit gedenken wir seiner Person und seiner Verdienste. 
 
 

  Michael Schüßler  Gemeinderat              Gemeindeverwaltung               

     1. Bürgermeister 
 

 

 
Gremien: Bauausschuss- und Umweltausschuss
Ort/raum: rathaus Sitzungszimmer
Tagesordnung:
Öffentliche Sitzung

1 )  Bauantrag: Erweiterung eines bestehenden Wohnhauses durch 
einen Anbau; Fl. Nr. 1132/10, Gemarkung Ebersbach, Sied-
lungsstraße 9

2 )  Bauantrag: Antrag Verlängerung Baugenehmigung - Neubau 
Nebengebäude und Wintergarten Fl. Nr. 4907, Gmkg Leiders-
bach, Pfarrer-Fäth-Straße 30

3 )  Bauantrag: Umbau des Klosterberg Leidersbach; Fl. Nr. 628, 
Gemarkung Ebersbach, Klosterberg 1

4 )  Bauantrag: Umnutzung Wohnräume in Wohneinheit,  
Fl. Nr. 2310/5, Gemarkung Roßbach, Blumenstraße 15

5 )  Bauantrag: Errichtung Balkon und Überdachung, Fl. Nr. 2600/4, 
Gemarkung Leidersbach, Bergstraße 27

6 )  Beratung über den Erlass einer Stellplatzsatzung

7 )  Beratung über Erlass einer Spielplatzsatzung

8 ) Anfragen

Die Sitzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.

Bauausschuss- und Umweltausschusssitzung
Am Dienstag, 24.06.2025 um 19:30 Uhr findet eine öffentliche Sitzung statt.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 24 vom 13. Juni 2025

Seite 2

2

Bekanntmachung der  
haushaltssatzung
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt 
die Gemeinde Leidersbach folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt
  in den Einnahmen und Ausgaben 

mit 11.425.250,- €
und im Vermögenshaushalt
  in den Einnahmen und Ausgaben 

mit 4.776.215,- €
ab.

§ 2
Die Kreditaufnahmen für Investition und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 0,- € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 0,- € festgesetzt. 

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachste-
hende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe (A) 320 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 320 v. H.
2. Gewerbesteuer 340 v. h.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000,- € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vor-
genommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem  
1. Januar 2025 in Kraft.

Leidersbach, den 11.06.2025
Gemeinde Leidersbach

gez.

S c h ü ß l e r
1. Bürgermeister

hINWEIS:
1.  Die vorstehende Haushaltssatzung wur-

de vom Gemeinderat am 11.03.2025 be-
schlossen. Mit Schreiben der Rechtsauf-
sichtsbehörde des Landratsamtes Mil-
tenberg vom 05.06.2025 (Az. 12.1-9412.1) 
erfolgte die rechtsaufsichtliche Würdi-
gung.

2.  Der Haushaltssatzung mit ihren Anlagen 
liegt ab sofort für die Dauer ihrer Gültig-
keit zur Einsicht in der Gemeindeverwal-
tung, Zimmer 5, während der allgemei-
nen Geschäftsstunden, öffentlich aus.

hinweis:

Vom 16.06. – 27.06.2025 kommt es im 
Eingangsbereich zum Rathaus aufgrund 
des Abbaus der Photovoltaikanlage durch 
die Firma Tauber Solar zu Einschränkun-
gen. (ab 16.06.2025 wird mit den Gerüst-
arbeiten begonnen, die Module werden in 
der Zeit vom 23.06.-27.06.2025 entfernt)

Während der gesamten Zeit kann es zu 
Beeinträchtigungen kommen, auch zu 
Parkplatzeinschränkungen. Der Zugang 
zum Rathaus ist aber jederzeit gewähr-
leistet.

AUS DEM rAThAUS

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um 6 
Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit telefo-
nisch mit der Servicestelle (Tel.: 0800-
0412412) klären.
Samstag, 21. Juni 2025
Papier und Biomüll
Vorschau: Freitag, 27. Juni 2025
restmüll

VErLOrEN / GEFUNDEN

1  Sweatjacke mit Kapuze 
Fundort: Volkersbrunn

1  Handy,  
Fundort: Hauptstraße Nähe Rathaus

Der Verlierer wird gebeten, sich im Rathaus, 
Zi.Nr. 1 zu melden.

STrASSENArBEITEN

OT Leidersbach
Waldweg – ab 24.06.25 - Vollsperrung we-

gen Straßensanierung
Vollsperrung der Schützenstraße 
Glasfaserausbau alle OT

ENErGIESPArTIPP DEr 
WOchE

Bei warmen Temperaturen sollten Sie die 
Wäsche draußen zum Trocknen aufhän-
gen, anstatt sie im Trockner zu trocknen. 
Das ist umweltfreundlich, spart Geld und 
Sie kommen an die frische Luft!

Öffnungszeiten des Landratsamtes Milten-
berg mit Dienststelle Obernburg
Mo. u. Di. 8.00 – 16.00 Uhr
Mi.  8.00 – 12.00 Uhr
Do.  8.00 – 18.00 Uhr
Fr.  8.00 – 13.00 Uhr

Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
Telefax: 09371/501- 79270
E-Mail:  info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

NAchrIchTEN ANDErEr 
STELLEN UND BEhÖrDEN

Bayerischer Bauernverband 
Geschäftsstelle Aschaffenburg

Spaziergang durch die 2000 
Jahre alte Geschichte 
Aschaffenburgs
Verfolgen Sie den Weg der Kelten, Römer, 
Alemannen und Franken nach und durch 
Aschaffenburg. Erfahren Sie Wissenswer-
tes zur Kurfürstlich Mainzer Zeit und den 
Übergang an Bayern. Lernen Sie die viel-
seitige Geschichte der Stadt Aschaffen-
burg am Main bei einem historischen Spa-
ziergang kennen. 
Termin: 20.06.2025, 14.00 Uhr 
Wo: Pompejanum, Aschaffenburg 
referent: Alexander karpf 
Anmeldung an der BBV Geschäftsstelle, 
Frau Krebs,  06021 42942-14 unbedingt  
erforderlich. 
Treffpunkt: am Pompejanum  Aschaffenburg 
Parkmöglichkeiten: Pompejanumstraße - 
Dauer: ca. 2 Stunden 
Die Teilnahme ist kostenlos. Die Führung 
findet bei jedem Wetter statt. 

Spaziergang durch die 2000 Jahre alte  
Geschichte Aschaffenburgs

Fahren Sie mit dem Bus innerhalb von Leidersbach
Tageskarte Erwachsene 2,50 EUR Einzelkarte Erwachsene 1,50 EUR
Tageskarte Kinder 1,50 EUR Einzelkarte Kinder 1,00 EUR

AMTLIchE BEkANNTMAchUNGEN



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 24 vom 13. Juni 2025

3

Herausgeber: Druckerei und Verlag Markus Reichert, Ostring 9a, 63762 Großostheim-Ringheim, Tel. 
(06026) 60006-0, Fax 3777, www.druckerei-reichert.de, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de. 
Verantwortlich für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Michael Schüßler. – Kirchliche Nachrichten: die 
jeweiligen Pfarr ämter. – Vereinsteil: der jeweilige Verein – Anzeigenteil: Markus Reichert bzw. der 
jeweilige Inserent für den Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – 
Erscheinungsweise: wöchentlich. Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
Auflage: 1.250 Exemplare. Verteilung im Abo. Gedruckt auf 80 g/qm Highspeed Silk.

Verfolgen Sie den Weg der Kelten, Römer, 
Alemannen und Franken nach und durch 
Aschaffenburg. Erfahren Sie Wissenswer-
tes zur Kurfürstlich Mainzer Zeit und den 
Übergang an Bayern. Lernen Sie die viel-
seitige Geschichte der Stadt Aschaffen-
burg am Main bei einem historischen Spa-
ziergang kennen. 
Termin: 05.07.2025, 14.00 Uhr 
Wo: Pompejanum, Aschaffenburg 
referent: Alexander karpf 
Anmeldung an der BBV Geschäftsstelle, 
Frau Krebs,  06021 42942-14 unbedingt er-
forderlich. 
Treffpunkt: am Pompejanum  Aschaffenburg 
Parkmöglichkeiten: Pompejanumstraße - 
Dauer: ca. 2 Stunden 
Die Teilnahme ist kostenlos. Die Führung 
findet bei jedem Wetter statt. 

Nachhaltiger Gemüseanbau
Der nachhaltige Gemüseanbau gewinnt zu-
nehmend an Bedeutung – sei es im eige-
nen Garten, auf dem Balkon oder in der Ge-
meinschaftslandwirtschaft. Dabei interes-
sieren Sie sich für nachhaltige Anbaume-
thoden? Der Referent lädt Sie ein, sein Her-
zensprojekt „Leidenschaft und Hingabe 
zum Gemüsebau“ persönlich kennenzuler-
nen. Sie erfahren, wie nachhaltiger und au-
thentischer Gemüseanbau in unserer Re-
gion funktionieren kann. Sie erleben und 
erschmecken die Produkte, die man aus re-
gionalen Sorten durch Fermentation, Ein-
kochen und Trocknen herstellen kann.
Termin:  09.07.2025, 19.00 Uhr
Wo: MyProviant, Eschau, Lohmühle 1
referent: Sven Martin, Inhaber „myproviant“ 
Anmeldung direkt mit QR-Code oder bei 
Kreisbäuerin Diana Reinhart, 0175 5249716 
unbedingt erfor-derlich. 
Teilnahmegebühr: € 10,--
Esel Wanderung
Vor Beginn der Wanderung erfahren Sie in 
einem Vortrag Wissenswertes über den 
„Esel“. Anschließend gibt Ihnen die Refe-
rentin bei der Wanderung Einblick über die 
Herkunft und Wesen der Tiere. Der Umgang 
mit Eseln wird meist als eine ganz beson-
dere Begegnung wahrgenommen. Die sen-
sibel reagierenden, gutmütigen Tiere ver-
fügen über ein feines Gespür. Sie erfahren 
auf der Wanderung Wissenswertes über 
die Haltung, Fütterung und Pflege von Eseln.
Termin: 26.07.2025, 14.00 – 17.00 Uhr
Wo: Treffpunkt zur Wanderung: 63863 Es-
chau, Ecke Gartenstr./ Mönchberger Weg      
referentin: Monika Bodirsky, zert. Natur-
parkführerin, Tel. 0151-20101262 
Anmeldung direkt mit QR-Code oder bei 
Kreisbäuerin Diana Reinhart,  0175 5249716 
unbedingt erforderlich. 
Teilnahmegebühr: € 15,-- 

kleiner campus –  
Große karrierechancen
Studiengang „Mittelstands-
management“ B.A. der Th Aschaffenburg 
- studierbar am campus Miltenberg, auch 
als Modulstudium mit Zertifikat nebenbe-
ruflich möglich.
Das Studium für jede Lebenslage: flexibel, 
praxisnah und regional.
Nach dem Abitur, neben dem Beruf oder 
der Familie, 2 Tage Vorlesung in Präsenz 

am Campus Miltenberg - weitere Inhalte 
flexibel online studierbar.
Online-Informationsveranstaltung für das 
Bachelorstudium sowie das Modulstudi-
um „Mittelstandsmanagement“ für Studi-
eninteressierte.
Wann? Freitag, den 04.07.2025 von 17:30 
Uhr – 19:00 Uhr
Wo? Online - Einwahllink an diesem Tag 
unter 
www.th-ab.de/mima oder www.campus-
miltenberg.de/termine
Prof. Dr. Victoria Bertels, Leiterin des Stu-
diengangs „Mittelstandsmanagement“, und 
ihr Team freuen sich schon sehr auf Sie!

Terminankündigung: Infoabend berufsbe-
gleitendes Studieren
Wann? 4. Juli 2025 | 17:30 Uhr
Wo? Raum 318, Gebäude 26, Campus I der 
TH Aschaffenburg, Würzburger Str. 45, 
Aschaffenburg
Infoabend: Neben dem Job zur Ingenieu-
rin oder zum Ingenieur – Flexibles Studi-
um speziell für Berufstätige an der TH 
Aschaffenburg. Bachelor of Engineering in 
den Studiengängen Wirtschaftsingenieur-
wesen oder Elektro- und Informationstech-
nik.

Bezirksjugendwerk der Arbeiter-
wohlfahrt Unterfranken e.V. 
Noch keine Pläne für die Sommerferien 
2025? Ferienfreizeiten Mit Dem Jugend-
werk der Awo

Auf den Ferienfreizeiten des Bezirksjugend-
werks der AWO Unterfranken e.V. in den 
Sommerferien sind für verschiedene Alters-
gruppen noch Plätze frei. 
Für Kinder im Alter von 6-10 Jahren gibt 
vom 11.-16.08.2025 es eine Tipi-Freizeit im 
Tierpark Sommerhausen. 8-12-Jährige kön-
nen vom 04.-09.08.2025 in Geiselwind auf 
einer Theaterfreizeit jede Menge Neues 
auszuprobieren und Kinder und Jugendli-
che zwischen 11 und 14 Jahren haben vom 
11.-16.08.2025 die Chance auf rätselhafte 
Ferien im Rahmen einer Escape-Freizeit in 
Iphofen. Auch eine Strandfreizeit an der 
Ostsee ab Mitte August für Kinder und Ju-
gendliche im Alter von 12 bis 15 Jahren ist 
im Programm und für die Älteren ab 14 Jah-
ren geht es zum Ferienende hin Anfang 
September auf Bildungsfahrt nach Berlin. 
Die Kinder und Jugendlichen können auf 
den Freizeiten des Jugendwerks nicht nur 
eine tolle Zeit mit Gleichaltrigen erleben, 
sondern haben ebenfalls in hohem Maße 
die Möglichkeit das Programm selbst mit-
zugestalten. Darüber hinaus garantiert ein 
pädagogisch geschultes Betreuungsteam 
eine qualifizierte Begleitung. 
Weitere Infos und alle unsere Freizeitange-
bote für die Sommerferien 2025 sind zu fin-
den unter www.awo-jw.de.
Jetzt schnell anmelden! 

Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten, karlstadt

Juli 2025
kurse für Familien mit kindern von 0 – 3 
Jahren

An alle Vereine, Organisationen, Verbände und Gruppen
in unserer Gemeinde Leidersbach

Ferienspiele 2025
Spielen, toben, mit Freunden zusammen sein, neues entdecken, sogar etwas lernen 

und einfach Spaß haben!

Die Ferienspiele sind eine gute Gelegenheit, das Interesse der Kinder am Verein zu 
wecken und auf den Verein aufmerksam zu machen. Gestalten Sie Ihr eigenes ent-

sprechendes Angebot. 

Mit Ihrer tatkräftigen Unterstützung können wir den Kindern unserer Gemeinde 
sicher wieder ein schönes Ferienspiel-Programm anbieten. 

Bitte beteiligen Sie sich an dieser guten Sache und melden Sie sich im Rathaus, 
Zimmer Nr. 10, bei Frau Regina Kempf (06028/9741-12).

Für Ihre Mithilfe, Ihre Bereitschaft und Unterstützung bedanken wir uns schon heute.

Mit freundlichem Gruß

Michael Schüßler
1. Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 25 vom 20. Juni 2025

Seite 4

4

Handwerksbetriebe für 
Restaurierung und Denkmalpflege

Handwerksunternehmen: 
Hier findet man Sie!

 
Handwerk sicher empfehlen

Vorteile für Handwerksunternehmen

Vorteile für Denkmalbehörden und Partner  
des Handwerks

 ■ Sie sind bundesweit sichtbar im Umfeld erstklassiger 
Betriebe

 ■ Ihre Kompetenzen und Erfahrungen werden  
gefunden

 ■ Gezielte Darstellung der Firmenvorteile  
und Referenzen möglich

 ■ Nur wenige Klicks bis zum Firmeneintrag
 ■ Kompetente, persönliche Betreuung 
 ■ Geringe jährliche Bereitstellungsgebühr

 ■ Datenbankbetriebe haben nachprüfbare Erfahrungen 
 ■ Die Datenbank deckt das ganze Spektrum der  

restaurierenden Handwerke ab
 ■ Der Verweis auf die Datenbank ist handwerks-  

und wettbewerbsrechtlich sicher
 ■ Eigentümer werden in ihrer Wahl nicht eingeschränkt

restaurierung-handwerk.de
Die Handwerker-Datenbank 
für das Kulturerbe.

Kostenlose Suche nach qualifizierten Betrieben. 

Haben Sie Fragen zur  
Datenbank? 
Dann wenden Sie sich gerne an uns:

ZDH-Kulturreferat
Mohrenstraße 20/21
10627 Berlin
kultur@zdh.de
+49 30 20619-335, -336, -337

Auf der Suche nach  
Unternehmen

Für Eigentümer,
die ihr Kulturgut kompetent erhalten lassen möchten.

Für Planer und Partner des Handwerks, 
die versierte Handwerksunternehmen für Restaurierungs-
projekte suchen.

Für Denkmalschutzbehörden,
die Kompetenzen von Handwerksunternehmen in Restau-
rierung und Denkmalpflege nachfragen oder empfehlen.

Für Kulturexperten, 
die sich informieren wollen, wie das Handwerk konkret 
zum Erhalt des Kulturerbes beiträgt. 

Gesicherte Qualität

Ausschließlich Experten
Hier finden Sie nur Handwerksbetriebe mit besonderer 
Erfahrung in Restaurierung und Denkmalpflege. 
 
Alle gelisteten Unternehmen sind bei der Handwerks-
kammer eingetragen und arbeiten mit qualifizierten 
Beschäftigten. Zusätzlich erfüllen sie besondere 
Kriterien, die sie als Experten für den Kulturerbeerhalt 
ausweisen. Dies wird von der zuständigen Handwerks-
kammer und vom ZDH geprüft. 
 
Ein Fachbeirat legt die Zulassungskriterien zur Daten-
bank fest und überwacht sie laufend. 
 
Die Firmeneinträge zeigen Kompetenzen und Zulas-
sungskriterien transparent an. 

restaurierung-handwerk.de

Wir wissen, wer es kann.

Von A wie „Ausbau“ bis Z wie „Zwiebelturm“ 
Mit den komfortablen Suchfunktionen der Online-Daten-
bank finden Sie schnell den geeigneten Restaurierungs-
betrieb im Handwerk – in vielen Tätigkeiten. 
 
Sortieren Sie Ihre Suchergebnisse nach Bundesländern, Ort 
und Kompetenzen, oder nutzen Sie die Umkreissuche. 
 
Mit der praktischen Merkliste behalten Sie den Überblick 
über Ihre Suchergebnisse. 
 
Einfache und schnelle Recherche – mit wenigen Maus-
klicks zum passenden handwerklichen Restaurierungs-
betrieb.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 25 vom 20. Juni 2025

Seite 5

5

Anmeldung, viele weitere Kurse und alle In-
fos zu den Kursen unter:
www.aelf-ka.bayern.de/ernaehrung/familie/
Bitte beachten Sie den Anmeldeschluss im 
Weiterbildungsportal!

Online – kurs:
kleinkindernährung
Von der Milch zum Brei 
Di, 08.07.2025, 09:30 – 11:00 Uhr
Referentin: Iris Schubert, Ärztin, Weiterbil-
dung in der Ernährungsmedizin

Babybrei trifft Fingerfood
Mi., 16.07.2025, 09:00 – 10:30 Uhr
Referentin: Rebecca Kunz, Bachelor of Sci-
ence Oecotrophologie

Von der Milch zum Brei
Mo, 21.07.2025, 09:30 – 11:00 Uhr
Referentin: Iris Burger, Diätassistentin

Was kinder lieben: Umgang mit Süßem
Mi., 30.07.2025, 09:30 – 11:00 Uhr
Referentin: Iris Burger, Diätassistentin

Von der Milch zum Brei 
Fr., 08.08.2025, 09:00 – 10:30 Uhr Uhr
Anmeldeschluss: 04.08.25
Referentin: Rebecca Kunz, Bachelor of Sci-
ence Oecotrophologie

Präsenz- / Vor-Ort- kurse:
kleinkindernährung
kinder an die Töpfe
Do., 03.07.2025, 15:30 – 18:30 Uhr
Ort: 63741 Aschaffenburg, Amt für Ernäh-
rung, Landwirtschaft 
und Forsten Karlstadt, Außenstelle A‘burg
Referentin: Bianca Eßwein, Ref. f. Haus-
wirtschaft + Ernährung

Bewegung im Alltag – Outdoor
Bewegungsabenteuer in der Natur! 
Spiel und Spaß bei jedem Wetter
Referent: André Block, Ergotherapeut
Mitveranstalter: Die Familienstützpunkt 
• Fr., 04.07.2025, 16:00 – 17:30 Uhr 
Ort: 63796 Kahl, Familienstützpunkt Kahl, 
Aschaffenburger Str. 1
• Sa., 19.07.2025, 10:30 – 12:00 Uhr 
Ort: 63743 Obernau, 
Treffpunkt: Wanderparkplatz Heidigweg

Neu! Bewegung im Alltag – Drinnen
Bewegungsspaß für Babys im ersten Le-
bensjahr 
Sa., 05.07.2025, 11:30 – 13:00 Uhr, 
Anmeldeschluss: 30.06.25
Ort: 63741 Aschaffenburg, Amt für Ernäh-
rung, Landwirtschaft 
und Forsten Karlstadt, Außenstelle A‘burg
Referentin: Vildan Schrenk, Übungsleiterin

Sozialversicherung für 
Landwirtschaft, Forsten 
und Gartenbau
3,74 Prozent mehr rente in der Grünen 
Branche 
Die Renten der Landwirtschaftlichen Al-

terskasse und Berufsgenossenschaft stei-
gen bundesweit zum 1. Juli im Zuge der 
diesjährigen Rentenanpassung um 3,74 
Prozent.
Der allgemeine Rentenwert in der Alterssi-
cherung der Landwirte (AdL) sowie der An-
passungsfaktor für die vom Jahresarbeits-
verdienst abhängigen Renten der Unfall-
versicherung verändern sich entsprechend 
dem Vomhundertsatz, um den sich die Ren-
ten der Deutschen Rentenversicherung er-
höhen. 
Der allgemeine Rentenwert steigt von 18,15 
auf 18,83 Euro. Die Sozialversicherung für 
Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau in-
formiert alle Rentenbezieher schriftlich 
über die jeweilige Höhe ihrer Rentenanpas-
sung. Der Versand erfolgt bis Ende Juni 
2025.

SPrUch DEr WOchE

Wie fruchtbar ist der kleinste Kreis, wenn 
man ihn zu pflegen weiß.
 (Johann W. von Goethe)

BErEITSchAFTSDIENSTE

  Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern 
116 117

  In lebensbedrohlichen Fällen 112
  Notfallfaxnummer für hörge schä digte 

112 oder 06021 – 4561090

Ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall-
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der Kas-
senärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

Zahnärzte:
von 10.00 - 12.00 Uhr u. 18.00 - 19.00 Uhr
An Samstagen, Sonntagen und Feiertagen 
Fronleichnam Do. 19. Juni 2025
und Freitag, 20. Juni 2025 Herr Dr. Jürgen 
Pfeuffer, Schillerstr. 1, 63820 Elsenfeld,
Tel. 06022/4205
Sa./So. 21./22. Juni 2025 Frau Dr. Birgit 
Kaiser-Heiermann, Frühlingstr. 10,
63933 Mönchberg, Tel. 09374/2667

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 Uhr bis 
Montag 7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr 
am Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werk-
tages
Den aktuellen Rufbereitschaftsdienst der 
Tierärzte erfahren Sie direkt bei Ihrem
Haustierarzt

Apotheken:
von morgens 08.30 Uhr bis 08.30 Uhr des 
folgenden Tages

Fronleichnam Do. 19. Juni 2025
Markt-Apotheke, Hauptstr. 71, 63933 
Mönchberg, Tel. 09374/99927
Freitag, 20. Juni 2025
Römer-Apotheke, Römerstr. 43, 63785 

Obernburg, Tel. 06022/4500
Samstag, 21. Juni 2025
Hirsch-Apotheke, Freiheitstr. 3, 63808 Hai-
bach, Tel. 06021/68022
Sonntag, 22. Juni 2025
Josef-Apotheke, Hauptstr. 198, 63849 Lei-
dersbach, Tel. 06028/5386
Montag, 23. Juni 2025
Linden-Apotheke, Lindenstr. 29, 63906 Er-
lenbach, Tel. 09372/8228
Dienstag, 24. Juni 2025
Elsava-Apotheke, Erlenbacher Str. 16, 63820 
Elsenfeld, Tel. 06022/9100
Mittwoch, 25. Juni 2025
Sonnen-Apotheke, Marienstr. 6, 63820 El-
senfeld, Tel. 06022/8960
Donnerstag, 26. Juni 2025
Alte Stadt-Apotheke, Römerstr. 35, 63785 
Obernburg, Tel. 06022/8519
Freitag, 27. Juni 2025
Felix-Apotheke, Raiffeisenstr. 5, 63872 
Heimbuchent-hal, Tel. 06092/1812

kINDErGArTEN 
NAchrIchTEN

kindergarten St. Barbara, OT Ebersbach, 
Ebersbacher Str. 41, Tel. 06028/1589
E-Mail: kindergarten-ebersbach@t-online.de

Fantasiereich für kinder, St. Johannes, OT 
Leidersbach, Hauptstr. 140, Tel. 06028/1552,
E-Mail: kiga-leidersbach@gmx.de

kindergarten St. Laurentius, OT Roßbach, 
Bayernstr. 10, Tel. 06092/207
E-Mail: kiga-rossbach@web.de

kinderkrippe hosenmatz, OT Leidersbach, 
Waldweg 3, Tel. 06028/9930906
E-Mail: info@kinderkrippe-hosenmatz.de

UNDLOS ELTErNchANcEN

Und Los – Elternchancen:
Wir begleiten und unter-
stützen Eltern bei allen He-
rausforderungen, die das 
Familienleben mit sich 
bringt. Unsere regelmäßi-
gen, kostenfreien Gruppenangebote (au-
ßer an schulfreien Tagen): 
Babbeln in anderen Umständen – Eltern-
treff für werdende Mütter & Väter; jeden 
ersten Mittwoch im Monat ab 18.30 Uhr im 
Rathaus
Babbeln und krabbeln – Elterntreff für Müt-
ter & Väter mit Kindern von 0 – 1 Jahr; je-
den Mittwoch von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr 
im Rathaus 
Babbeln und Brabbeln – Elterntreff für Müt-
ter & Väter mit Kindern ab 1 Jahr; jeden 
Mittwoch von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr in der 
Cafeteria im Pflegeheim Geras
Babbelabend – Elterntreff für alle Mütter 
& Väter aus Leidersbach; jeden letzten 
Dienstag im Monat ab 19.30 Uhr im Rat-
haus 
Termine für Einzelfallbegleitung jederzeit 
möglich. 
Informationen unter 0151/54095177 oder 



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 25 vom 20. Juni 2025

Seite 6

6

Unser Dorf
stellt sich vor:

www.Leidersbach.de

Gemeindeverwaltung 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Michael Schüßler 0151 / 19652254
2. Bürgermeister
Andreas Hein 0173 / 9162707
Bauhof 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung 06092 / 821846
Notruf AMME Abwasserentsorgung 0160/96314441
Störung Kanalnetz 06023/96690
Mehrzweckhalle 06028 / 4195
Bücherei 06028 / 974122
Schule 06028 / 7431
Schule – Telefax 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule 06028 / 995531
UndLos ElternChancen –
Rebecca Lang 0151/54095177
Jugendbeauftragte
Paul Wendt 0176 / 53654832
Dennis Schäfer 0151 / 52213830
Jugendtreff
Jutta Maier 0176 / 30685292
Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst 112
Feuerwehrhaus 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Thomas Seitz 06028 / 2180939
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Benedikt Schüßler 0162 / 2516246
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer 0171 / 3800862
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Jochen Diener 0160 / 6360361
Notruf Polizei 110
Polizeiinspektion Obernburg 06022 / 6290
Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt 06028/9791250
Zahnarzt
Zahnarztpraxis Agnes Cimander,
Hauptstr. 109 06028/5533
Seniorenbeauftragter
Andreas Schmitt 0160 / 94171076
Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ulrike Kunkel 06028 / 6703
Nachbarschaftshilfe:
Lydia Kroth 0151/53718910
Strom:
bayernwerk AG 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer 0941/28003366
Gasversorgung Unterfranken GmbH: Betriebs-
stelle Untermain (Erlenbach) 0931/27943
Störungsdienst: 0941/28003355
Caritas-Sozialstation, Sulzbach 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg 06022 / 6181-0
Beerdigungsinstitut
Wegmann 06021 / 23424
Bestattungen Brand –
Trauerhilfe mit Herz 06092 / 4659999
Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de
Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent, 0800 / 111 0111
rund um die Uhr oder 088 / 111 0222
Ökumenischer Hospizverein
Miltenberg 06022/7093084
Gesundheitsamt  
LRA Miltenberg 09371 / 501-523

Wichtige 
Telefonnummern

VErANSTALTUNGSkALENDEr

19.6. Fronleichnam, eucharistische Prozes-
sionen in E und R
19.6.-22.6. Hecke, Volkersbrunner Dorfge-
meinschaft, DGH
21.6. Sonnwendfeier, Motoradstammtisch
21.6. u. 22.6. Walldürnwallfahrt

JUGEND-NEWS

Öffnungszeiten im Jugendtreff:
Mittwoch und Donnerstag von 16:30 Uhr 
-18:30 Uhr 
Freitag geschlossen

0151/54090390 oder unter: www.und-los-
elternchancen.de

SchULNAchrIchTEN

Grund- und Mittelschule Leidersbach, OT 
Leidersbach, Staudenweg 31, Tel. 
06028/7431

Speiseplan vom 23. Juni – 27. Juni 2025
Montag:
- Nudeln mit dunkler Soße und Salat
- Würstchengulasch mit Nudeln und Salat
 -Grießpudding-
Dienstag:
- gebratener Reis mit Rahmsoße und Salat
-  Geschnetzeltes in Rahmsoße mit Reis 

und Salat -Joghurt-

Mittwoch:
- Kartoffel-Lauchsuppe mit Baguette
-  Kartoffel-Lauchsuppe mit Hackfleisch-

bällchen und Baguette
 -Eis-
Donnerstag:
- gefüllte Pfannkuchen mit Apfelkompott
- Hähnchenschenkel mit Wedges und Salat
 -Obstteller-

GEMEINDEBüchErEI

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine Welt Kiosk geöffnet)

„Alles Glück kommt nie“ von Anna Gavalda
Charles Balanda, ist ein erfolgreicher Ar-
chitekt in den besten Jahren und auch im 
Privatleben - eine langjährige Partnerin 
samt halbwüchsiger Tochter – durchaus 
nicht unzufrieden. Bis er eines Tages einen 
Brief bekommt, in dem nur drei Worte ste-
hen: „Anouk ist tot.“ Von diesem Tag an ist 
für ihn nichts mehr, wie es war. Denn Anouk 
ist nicht nur die Mutter eines Schulkame-
raden, sondern auch seine große Liebe ge-
wesen. Sie war eine wunderbare Frau und 
ihr Sohn Alexis war sein bester Freund, bis 
….........
Was damals geschah, lässt Charles plötz-
lich nicht mehr los. Und außerdem ist da 
so vieles, was er nicht weiß: wie ist Anouk 
gestorben? Wo hat sie zuletzt gelebt? Und 
was ist aus dem hochbegabten und gefähr-
deten Alexis geworden? All dies versucht 
Charles nun herauszufinden. Und merkt 
dabei, dass er sich eigentlich nach einem 
ganz anderen Leben sehnt, als er es führt.
Anna Gavalda versteht es, uns die Figuren 
ihres Romans so nahe zu bringen, als ob 
wir ihnen leibhaftig begegnet wären. Ein 
Feuerwerk von Einfällen, witzigen Dialogen 
und unvergesslichen Szenen.
Sie ist 1970 geboren, auf dem Land aufge-
wachsen, hat in Paris Literatur studiert und 
wurde mit ihrem ersten Buch auf einen 
Schlag berühmt. „Zusammen ist man we-
niger allein“, einer ihrer Romane, wurde ver-
filmt und erreicht in ganz Europa ein gro-
ßes Publikum.

Spielenachmittag 
Das nächste Treffen ist am Donners-
tag, den 26. Juni 2025 ab 14.00 Uhr
im Pflegeheim Leidersbach.

Herzliche Einladung an alle (auch Män-
ner), die mit uns ein paar schöne Stun-
den beim Singen, Spielen sowie Kaf-
fee und Kuchen verbringen möchten.

Wir freuen uns auf  
jeden von Euch.

Das Team der 
Nachbarschaftshilfe


